
24 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 01/10/2025 a 30/09/2027. 
 
SIGNATÁRIOS: DAYANE DA SILVA LIMA (contratante) e SAMIRE HERCULANO LIMA 
PACHECO (contratado(a)). 
 
Este extrato contratual entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 01 de outubro de 2025. 

_____________________________________ 
DAYANE DA SILVA LIMA 

Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO: Distrato de Contrato Temporário 
DATA DO TÉRMINO DO CONTRATO: 30/09/2027 
DATA DO TÉRMINO DO VÍNCULO: 02/10/2025 
MOTIVO: Distrato de Contrato de Servidor Temporário, em razão de: 
(x) Conveniência da Administração          () Solicitação do Servidor 
CARGO / FUNÇÃO:  Analista Municipal - Biomedico 
SERVIDOR(A): ALINE KALILA SOUSA DIAS 
 
Termo de Distrato do Contrato Administrativo de Servidor Temporário que celebram o 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, pessoa jurídica de direito público interno, sediada à Av. 
Magalhães Barata, n° 1515, Bairro Centro, Município de Ananindeua, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ sob o n° 05.058.441/0001-68, por meio de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 11.941.767/0001 – 31 e FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 11.948.192/0001-89, ambos com 
sede neste Município, Estado do Pará, localizadas à Av. SN 21, 18 Bairro Guajará, CEP: 
67.149-810 – Ananindeua/PA, neste ato representados pela Secretária Municipal da 
Saúde, DRA. DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública, doravante 
denominada de DISTRATANTE, e do outro lado ALINE KALILA SOUSA DIAS, portador(a) 
do RG nº. 7753452, e CPF nº. 041.516.552-04, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, ora denominado(a) de DISTRATADO(A), para os efeitos deste ato, ajustam e 
acordam: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
Fica distratado o contrato, cujo objeto era a prestação temporária de serviços, conforme 
constante no Contrato Temporário nº. 004.12932.2025. PMA.SESAU, celebrado entre as 
partes. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Com a celebração do presente ato, ficam distratadas as obrigações de ambas as partes 
contraídas no Contrato Temporário. 
 
E por estarem de pleno acordo firmam o presente Termo de Distrato, em 3 (três) vias de 
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo: 
 

Ananindeua/PA, 24 de outubro de 2025. 
 

DAYANE DA SILVA LIMA 
DISTRATANTE 

 
ALINE KALILA SOUSA DIAS 

DISTRATADO (A) 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº.029/2025, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL de Ananindeua, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 2.579, e demais 
legislações vigentes; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, que determina o 
acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da 
Administração especialmente designado; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor Geovane de Souza Queiroz, matrícula nº. 458856, para atuar 
como fiscal do Contrato nº 004/2025 – SESDS/PMA, celebrado entre a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - SESDS, e a empresa CENTRO PLENO 
SAÚDE INTEGRAL. 
 
Art. 2º Designar o servidor Diego Lima Ferreira, matrícula nº 4594961, para atuar como 
suplente de fiscal, devendo ser intermediador substituto entre as partes. 
 
Art. 3º Compete ao servidor designado a gestão, o acompanhamento, a fiscalização e a 
avaliação da execução contratual, devendo exercer todas as atividades inerentes aos 
objetivos da designação, com vistas a assegurar a fiel execução do objeto do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua 
publicação oficial. 

Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua, 29 de outubro de 2025. 
 

RENATA DAS DORES NATIVIDADE 
Secretária Municipal de Segurança e Defesa Social 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2025-SESDS/PMA 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, inscrita 
no CNPJ sob o n°. 28.123.346/0001-04, com sede na Rua Cláudio Sanders, nº. 1047, 
Bairro Maguari, CEP. 67.030-325, Ananindeua/PA, neste ato representada por sua 
representante legal, a senhora RENATA DAS DORES NATIVIDADE. 
 
CONTRATADA: CENTRO PLENO SAÚDE INTEGRAL, inscrita no CNPJ sob o nº 
45.226.832/0001-69, sediada na Rua Avertano Rocha, nº 302, bairro: Campina, Cep: 
66023-120, Belém/PA, neste ato representado por seu representante legal, a senhora 
CYNTHIA MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços especializados de 
avaliação psicológica, com emissão de laudos conclusivos de aptidão para porte de arma 
de fogo. 
 
VALOR TOTAL: R$ 26.100,00 (Vinte seis mil e cem reais). 
 
RECURSOS ORCAMENTÁRIOS:  
Órgão: 20 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social 
Unidade: 01 Sec. Municipal de Seg. e Defes  
Funcional programática: 0618100052422 Funcionamento da Guarda Municipal 
Natureza da Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JU 
Sub-Elemento: 3390390500 – SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS 
Fonte de Recurso: 15000000Recursos não Vinculados de Impostos 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato decorre de procedimento de Termo de 
Dispensa de Licitação nº 001/2025, SESDS-PMA, sob a égide da Lei nº 14.133/2021, e 
demais legislação aplicável, as quais amparam o presente contrato para todos os efeitos 
legais, independentemente de transcrição. 
 
VIGÊNCIA: 06 meses a partir da data de assinatura do contrato. 
 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de outubro de 2025. 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA. 

 
RENATA DAS DORES NATIVIDADE 

Secretária Municipal de Segurança e Defesa Social 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 - SESDS/PMA 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL de Ananindeua, no uso 
das atribuições legais, resolve AUTORIZAR A DISPENSA SIMPLIFICADA DE LICITAÇÃO 
Nº 001//2025-SESDS/PMA para a contratação da Empresa Centro Pleno Saúde Integral, 
CNPJ Nº 45.226.832/0001-69, com sede na Rua Avertano Rocha nº 302, Belém, CEP 
66.023-120, no valor total de R$ 26.100,00 (vinte e seis mil e cem reais), referente ao 
objeto: Prestação de serviços de avaliação psicológica e expedição de laudo de aptidão 
para manuseio de arma de fogo, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Segurança e Defesa Social, conforme Termo de Referência do objeto, constante no Proc. 
Administrativo 11.565/2025-SESDS/PMA. 
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima mencionada 
constarão conforme a seguir especificado: 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 

 



25 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social 
UNIDADE: Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 06.181.000.524-22  
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
SUB-ELEMENTO: 3390390500 
FONTE: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos 
 
Valor Reservado: R$ 26.100,00 (vinte seis mil e cem reais) 
 
Foro: Ananindeua/Pa. 
 

Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua/PA, 05 de setembro de 2025. 
 

RENATA DAS DORES NATIVIDADE 
Secretária Municipal de Segurança e Defesa Social 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 - PMA 

  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL de Ananindeua, no uso 
das atribuições legais, resolve RATIFICAR O TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2025 PMA, para a contratação de empresa especializada na Prestação de serviços 
de avaliação psicológica e expedição de laudo de aptidão para manuseio de arma de fogo, 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social. 
Valor: R$ 26.100,00 (vinte de seis mil e cem reais). 
 

Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua/PA, 05 de setembro de 2025. 
 

RENATA DAS DORES NATIVIDADE 
Secretária Municipal de Segurança e Defesa Social 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições constantes na lei n°3.422, de 27 de dezembro de 2024. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º NOMEAR SUELLEN VANESSA VINENTE PAES para exercer o cargo de Assessor 
do Controle Interno e Transparência Pública, código DAS-06, lotado na Escola de 
Governança Publica de Ananindeua. 
 
Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de outubro de 2025.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Ananindeua (PA), 24 de outubro de 2025 
 

ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 
DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DE ANANINDEUA 

 
PORTARIA Nº. 020, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições constantes na lei n°3.422, de 27 de dezembro de 2024. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º NOMEAR AURICELIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS BARBOSA para exercer o cargo 
de Coordenador de gestão de pessoa, código DAS-06, lotado na Escola de Governança 
Publica de Ananindeua. 
 

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de outubro de 2025.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Ananindeua (PA), 24 de outubro de 2025 
 

ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 
DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DE ANANINDEUA 

 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-SRP-011/25-CMA 
 
O Município de Ananindeua, através da CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, por 
intermédio do seu Ordenador de Despesas, torna público que realizará às 08:00 horas do 
dia 13 de novembro de 2025, licitação na modalidade Pregão, na Forma Eletrônica, do tipo 
menor preço por lote, com Objeto: Registro de Preços objetivando a Contratação de 
empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
de refrigeração do tipo split, condicionadores de ar ACJ, refrigeradores e bebedouros, 
incluindo o fornecimento de peças, inclusive compressores, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Ananindeua/PA, conforme especificações e quantidades 
constantes no termo de referência em anexo, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na página eletrônica: www.licitanet.com.br. 
 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 14.133/21, e suas 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
de Licitação no horário de expediente, na Av. Zacarias de Assunção, nº 134, Bairro: 
Centro, Ananindeua-PA, no Mural do TCM, e na página eletrônica www.licitanet.com.br 
a partir da publicação deste Aviso. 
 
Ananindeua - PA, 29 de outubro de 2025 
VANDERRAY LIMA DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Ananindeua 
 

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA - CMA                     

 

 

 
 

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DE ANANINDEUA 


		2025-11-07T10:52:18-0300
	RENATA DAS DORES NATIVIDADE:84523948291




